Lo quinto que se confiere con la aprobación de la Iglesia es, a saber, que alivia a los hombres que yerran. Así, si sucede que alguien yerra en algún asunto referente a la fe mediante un libro suyo aprobado, es decir, porque contenga algún error o porque el error se derive de su doctrina, no obstante, incluso manteniendo el error, siempre que no lo haga con tenacidad, e incluso si se trata de un hombre docto, este será excusado en

---

<sup>570</sup> Obsérvese la “racionalidad” de la que hace gala el autor, por encima de la “autoridad” de los escritores aprobados por la Iglesia, de tal manera que se pueden extraer verdades de autores no aprobados y falsedades de autores aprobados.

virtud de la autoridad de su libro aprobado, mientras que, por el contrario, si aquel error se encuentra en la doctrina de algún doctor cuyas obras no han sido aprobadas, o se deriva de sus doctrinas, el sostener o defender aquel error no será excusable en ese caso, como sí ocurre con aquel que erraba bajo la autoridad de un libro aprobado.

De todo lo que hemos dicho se deriva que, mediante la mera aprobación de la Iglesia, no reciben los libros aprobados tanta autoridad como para que se les deba otorgar crédito necesariamente, ni tampoco para que de ninguna manera se les pueda cuestionar, sino que se les puede contradecir en el supuesto de que se aprecie otra verdad o de que nuestro razonamiento nos conduzca inevitablemente a una tesis opuesta a la mantenida por ellos.

## CAPITULUM LXXXIV

**Quod, circa ea quae pertinent ad fidem, est captivandus intellectus noster, et quod, licet inducantur aliquae rationes quae necessario et manifeste contra fidem videntur concludere, debemus dicere quod nos nescimus respondere ad illas rationes et tamen non concludunt, etiam, si ad oculum demonstraretur aliquid quod sit contra fidem, debemus dicere quod oculus noster decipitur, et quare**

Ex hoc respondetur ad argumentum quando dicebatur quod Augustinus asseruit Christum mortuum fuisse octavo calendas aprilis et opera sua sunt per Ecclesiam approbata, ideo non licet contrarium sentire.

Dicendum quod, etiamsi Augustinus, dicens hoc, nullam rationem duceret nec probationem aliunde, sicut nec facit, non liceret nobis sentire contrarium nostro arbitrio, quia essemus paria auctoritatis. Immo, etiamsi ille nullam rationem induceret et nos pro parte contraria induceremus aliquam rationem vel probationem, dum tamen non necessariam non liceret nobis sentire contrarium propter reverentiam auctoritatis eius, sed magis deberemus iudicare nos errare vel non intelligere.

Quando, autem, pro parte nostra inducitur auctoritas maioris ponderis quam sit auctoritas Augustini, vel alterius libri, utpote auctoritas aliqua Biblicae, vel educatur ratio inevitabilis, ad quam nemo possit respondere, non esset credendum Augustino nec alicui alteri approbato, nec esset urbanum aut honestum, cum talibus, ei aut alteri credere, sed magis amore veritatis inveniendae resistere, quia propter veritatem etiam familiaria destruere et non deberet respici reverentia alicuius vel amicitia, iuxta Aristotelem (*Ethicorum* 1, cap. “De universali platonico”), scilicet: “duobus existentibus, amico et veritate, sanctum est praehonorare veritatem”.

Sed aliquis dicet quod quando occurrerit nobis aliqua auctoritas Sacrae Scripturae contraria dicto alicuius doctoris approbati, debemus dicere quod non intelligimus auctoritatem illam, ut maneat salvum dictum illius. Et, si occurrat ratio inevitabilis, dicunt quod debeamus dicere quod illa ratio non concludit, licet nos nesciamus solvere vel tollere inconueniens.

Sed dicendum quod non est convenienter dictum, quia istud esset captivare ingenium penitus, si nequaquam liceret contrarie auctoritati istorum approbatorum, quantacunque auctoritas vel ratio necessaria aut manifesta in contrarium occurreret. Sed talis captivatio nunquam est facienda, nisi quantum ad ea quae pertinent ad determinationem fidei, nam ibi penitus captivatur intellectus in obsequium Christi (2 Cor. 10). Et, dato quod argumenta quaecunque quantumlibet fortissima et apparentia fierent, nunquam erat discedendum a positione fidei iam determinatae, sed dicendum est quod rationes illae et argumenta peccant. Nos tamen nescimus dissolvere illas, certi sumus tamen quod non concludunt rationes, sicut quando contra aliquem non dialecticum arguat sophista et probet eum esse pecus vel lapidem, ille nesciet respondere ad argumentationem, quae magnam evidentiam habet et, tamen, certus esset quod illa ratio peccaret in aliquo, scilicet, quia aut ex falsis procedit, aut non syllogizat, quia cum sit sibi notissimum quod ipse sit homo et non pecus nec lapis tali notorietate et cognitione quam certiore ipse habere nequit quidquid in contrarium arguitur, scit quod illud impossibile est concludere sufficienter.

Ita in praesenti, cum quaelibet propositio fidei sit nobis certissima et ex lumine fidei, et ita firmiter ei adhaeremus ut nullo modo de ea dubitemus, licet fiant rationes aliquae in contrarium, quantumcunque evidentes, credendum est quod sophistico modo procedunt non syllogizantes aut falsum assumunt.